
Quarta-feira, 25 DE FEVEREIRO DE 201532 DIÁRIO OFICIAL Nº 32834

III - A presente Comissão exercerá suas atividades pelo prazo 
de até 03 (três) anos.
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 799174

PORTARIA Nº 494/2015 - ADEPARÁ, DE 24 DE FEVEREIRO 
DE 2015.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 
2002.
CONSIDERANDO o Ofi cio nº 163/2015 - GS de 11 de fevereiro 
de 2015, - do Gabinete do Secretário, no qual solicita a cessão do 
servidor;
R E S O L V E:
CEDER o(a) servidor(a) CARLOS ALEXANDRE MENDES SANTOS, 
matrícula 54186987/1, cargo de Fiscal Estadual Agropecuário - 
Engenheiro Agrônomo, lotado na Agência de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará - ADEPARÁ, a contar de 16/02/2015, para Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca - SEDAP, com 
ônus para o órgão de destino.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 799178

PORTARIA Nº 488 /2015 - ADEPARÁ, DE 24 DE FEVEREIRO 
DE 2015.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 
2002.
CONSIDERANDO o memorando 027 de 04 de fevereiro de  2015, que 
se refere à designação da servidora  que desempenhará as funções 
durante o impedimento do titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da lei nº 
5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora GLEICILENE BRASIL DE ALMEIDA, matrícula 
n° 57190488/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário 
- Engenheira Agrônoma, para responder pela Gerência de Programas 
de Pragas de Importância Quarentenária, durante o período de gozo 
de férias do servidor LUIZ CARLOS CORDEIRO DE GUAMÁ, matrícula 
n° 57174823/1, no período de 10/02/2015 a 11/03/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 799183

PORTARIA Nº 491/2015 - ADEPARÁ, DE  24 DE  FEVEREIRO 
DE 2015.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 
2002.
CONSIDERANDO o Processo 2014/565717 de 06/01/2015, que 
solicita a remoção do servidor.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, que 
trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o servidor ANTONIO ALDO AQUINO DA SILVA, 
matrícula n° 57234487/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal 
Agropecuário, da Gerência Regional de Capanema / Escritório de 
Cachoeira do Piriá para a Gerência Regional de Capanema / Escritório 
de Vila Nazaré (Viseu), a contar de 01/03/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 799186

PORTARIA Nº 493 /2015 - ADEPARÁ, DE 24 DE  FEVEREIRO 
DE 2015.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da 
Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2015/56718 de 10/02/2015, que solicita 
a remoção do servidor.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, que 
trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o servidor ANTONIO JOSE LIMA FERNANDES, 
matrícula n° 55586017/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal 
Agropecuário, da Gerência Regional de Oriximiná / Posto de Juruti 
para a Gerência Regional de Santarém / Ulsa de Mojui dos Campos, a 
contar da data da publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 799189

PORTARIA Nº 492 /2015 - ADEPARÁ, DE 24 DE  
FEVEREIRO DE 2015.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2015/19587 de 16/01/2015, que 
solicita a remoção do servidor.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o servidor DANIEL ROCHA DE OLIVEIRA, 
matrícula n° 57216558/2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, da Gerência Regional de Santarém / Ulsa de 
Santarém para a Gerência Regional de Santarém / Ulsa de 
Belterra, a contar da data da publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 799195

PORTARIA Nº  490 /2015 - ADEPARÁ, DE 24 DE  
FEVEREIRO DE 2015.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2014/565717 de 06/01/2015, que 
solicita a remoção do servidor.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o servidor JANILSO NUNES E SILVA, 
matrícula n° 57234482/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal 
Agropecuário, da Gerência Regional de Capanema / Escritorio 
de Vila Nazaré (Viseu) para a Gerência Regional de Castanhal / 
Escritório de Terra Alta, a contar de 01/03/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 799200

PORTARIA Nº 489 /2015 - ADEPARÁ, DE 24 DE  
FEVEREIRO DE 2015.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-
ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 
6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2015/63730 de 13/02/2015, que 
solicita a remoção do servidor.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o servidor RENAN SILVA DE SOUSA, 
matrícula n° 57222900/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, da Gerência Regional de Rondon / Ulsa de 
Rondon do Pará para a Gerência Regional de Xinguara / Ulsa de 
Canaã dos Carajás, a contar da data da publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 799207

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA
E EXTENSÃO RURAL D ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 013/2015-BENEFICIÁRIO: DANILO 
RIBEIRO ROCHA, FUNÇÃO: ADVOGADO

MATRÍCULA - COLABORADOR
OBJETIVO: REPRESENTAR A EMPRESA NA AUDIENCIA REF AO 
PROCESSO 002274-26.2013.5.08.0126
PERÍODO: 26 A 27/02/2015,  Nº DE DIÁRIAS - 1,5 - LOCAL- 
BELÉM/PARAUAPEBAS/BELÉM
ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 798806

PORTARIA Nº 014/2015-BENEFICIÁRIO: JULIANA ROSSI 
FORÇA, FUNÇÃO: ADVOGADA

MATRÍCULA - 57216894
OBJETIVO: REPRESENTAR A EMPRESA NA AUDIENCIA REF AO 
PROCESSO 002274-26.2013.5.08.0126
PERÍODO: 26 A 27/02/2015,  Nº DE DIÁRIAS - 1,5 - LOCAL- 
BELÉM/PARAUAPEBAS/BELÉM
ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 798812

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 0156/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 23 DE FEVEREIRO DE 2015

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições; 
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 
24.01.1994;
RESOLVE :
Conceder 05 (cinco) dias de Licença Saúde, ao servidor JESUS 
DE NAZARÉ CARDOSO PALHETA, matrícula nº. 5654807/ 1, 
ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Gestão 
Administrativa e Financeira, no período de 02/02/2015 à 
06/02/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 799091

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORT. 134/2015 DE 12/02/2015, DOE 32833 
DE 24/02/2015
Onde se lê: 19/11/2015 à 06/12/2015
Leia-se: 19/11/2014 à 06/12/2014

Protocolo 799086

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 20/02/2015
Valor: R$ 217.807,32
Vigência: 22/02/2015 a 21/02/2016
Justifi cativa: prorrogação de vigência por mais 12 meses
Contrato: 8
Exercício: 2014
Orçamento: Programa de Trabalho 276454, Natureza da Despesa 
339037, Fonte do Recurso 0116002102/0316002102, Origem do 
Recurso - Estadual
Contratado: VIDICON SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA LTDA (CNPJ 
07.069.574/0001-65)
Endereço: Psg Jardim Estrela, 22, CEP. 67015-510, Levilândia, 
fone (91) 3218-5300, e-mail vidicon@vidicon.com.br, 
Ananindeua/PA
Ordenador: LUIZ FERNANDES ROCHA

Protocolo 799106

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0165/2015-GAB/SEMAS DE 23 DE 
FEVEREIRO DE 2015

OBJETIVO:  REALIZAR  VISTORIA TÉCNICA AMBIENTAL, PARA 
SUBSIDIAR PARECER TÉCNICO; AO MOTORISTA: CONDUZIR 
VEÍCULO OFICIAL;
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO:   MARITUBA/PA E INHANGAPI/PA
PERIODO: 23/02/2015 (½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 8001275/ 1 - ALINE NASCIMENTO PEREIRA - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5888710/ 1 - YURI TEIXEIRA NUNEZ - (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE)
- 5654807/ 1 - JESUS DE NAZARE CARDOSO PALHETA - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: LUIZ FERNANDES ROCHA

Protocolo 798759

PORTARIA Nº 0164/2015-GAB/SEMAS DE 23 DE 
FEVEREIRO DE 2015

OBJETIVO:  REALIZAR  VISTORIA TÉCNICA AMBIENTAL, PARA 
SUBSIDIAR PARECER TÉCNICO; AO MOTORISTA: CONDUZIR 
VEÍCULO OFICIAL;
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 


